
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

COPIA

N°62
Reg. delib.

Ufficio competente
LL.PP.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ADOZIONE

Oggi  diciannove del mese di ottobre dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:37, presso la Residenza 
Municipale per determinazione del Sindaco a seguito di regolari inviti, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata in presenza.

Risultano presenti all'appello iniziale:

Presenti/Assenti
Gaiani Sarah SINDACO Presente
Bottaro Cristian VICESINDACO Assente
Pagetta Elena ASSESSORE Presente
Bombo Angela ASSESSORE Presente
Gelasio Tobia ASSESSORE Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  CAVALLARI MARIA CRISTINA.

Gaiani Sarah nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

Si sottopone all'attenzione della Giunta Comunale, la seguente proposta di deliberazione:

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il decreto del Sindaco n. 12 del 2023, con il quale è stato nominato Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzione, il geom. Mirco Ferrante; 

PREMESSO che, l'attività di realizzazione delle opere negli enti pubblici, si svolge sulla base di un programma 
triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all'elenco dei lvori da realizzare nel 
primo anno, sulla base degli schemi tipo definiti secondo l'allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31-03-2023, 
n. 36 con la disciplina di dettaglio degli schemi tipo;

ATTESO che, l'articolo 37 del succitato Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti:
a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 
principi contabili;
b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000,00 euro da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato 
di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;

DATO ATTO che occorre procedere all'adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2024-2026, e dell'elenco annuale 2024 in ottemperanza alle disposizioni del succitato art. 37;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 37, solo "i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a) - € 5.382.000,00, sono inseriti 
nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della progettazione";

RICHIAMATO l'allegato I.5 al Decreto legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo 
della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificaziione delle fonti di finanziamento;

VISTO il piano triennale 2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici, redatto 
dal referente dell'ente per la programmazione delle opere pubbliche in conformità agli aschemi tipo 
sopra citati, nessuno dei quali è di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea;
 
ATTESO che, a norma dell'articolo 3 comma 2 dell'allegato I.5 al nuovo codice, lo schema è 
composto, con riguardo al Programma triennaledei lavori pubblici, dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5, comma 3.

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislativde a riguardo e 
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa;

RILEVATO CHE con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa.

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espresso dal  Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 
267/2000).

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano
 

DELIBERA
 
1. di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2025-2026 e l’Elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno 2023, redatto dal referente dell'ente per la programmazione dei 
lavori, composto dalle seguenti schede:
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 
incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 
dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 
5, comma 3.

3. di prendere atto che la scheda B (elenco delle opere incompiute) e la scheda C (elenco degli
immobili disponibili) scheda F (elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi 
previsti dal comma 3 dell'articolo 5, comma 3) non sono state compilate perché nessun intervento 
rientra nella fattispecie in questione;

4. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2024/2026 e il relativo Elenco annuale anno 
2024” saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 
Sottosezione “Opere pubbliche”, ulteriore sottosezione: “Atti di programmazione delle opere 
pubbliche”, nonchè nella sezione "Bandi di gara e contratti - Atti relativi alla programmazione di 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

opere, servizi e forniture" affinché ogni cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte 
di modifica nel rispetto dei termini previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023;

5. di dare altresi atto che, successivamente, dopo l'approvazione, il programma triennale e l'elenco annuale dei 
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, nella Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici;

6. di dare atto che il “Programma Triennale dei LL.PP. 2024/2026 e il relativo Elenco annuale anno 
2024” sarà inserito nel Documento Unico di Programmazione;

7. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno 
di spesa;

8. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP);

9. di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice Identificativo di Gara 
(CIG).

10. di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, per 
cui in relazione al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo 
al responsabile del procedimento che sottoscrive il parere di regolarità tecnica a corredo del presente 
atto, né in capo ai soggetti che partecipano, a qualsiasi titolo, al relativo  procedimento,  ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013; 

11. di dare atto che la pubblicazione del presente atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei 
dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie 
particolari di dati personali;

12. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 125 del D.Lsg. n. 267/2000, s.m.i..

* * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri, resi in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai componenti la Giunta Comunale 
presenti;

DELIBERA

1.Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come formulata.

ALTRESI' DELIBERA 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

Con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano dai componenti la Giunta 
Comunale presenti, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

OGGETTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED ELENCO 
ANNUALE 2024. ADOZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Gaiani Sarah F.to  CAVALLARI MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ADOZIONE

Regolarità tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”.
Con la sottoscrizione del presente parere viene altresì attestata 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 
6 del DPR 62/2013.
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 17-10-23 Il Responsabile del servizio
F.to Ferrante Mirco

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ADOZIONE

Regolarità Contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”.
Con la sottoscrizione del presente parere viene altresì attestata 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 
6 del DPR 62/2013.
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 18-10-23 Il Responsabile del servizio 
finanziario

F.to Betto Michele
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 62 del 19-10-2023

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ADOZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 645.

COMUNE VILLANOVA DI 
CAMPOSAMPIERO li 20-10-2023

L’ INCARICATO

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO

______________________________________________________________________________________________________________________At
to prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 19-10-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 62 del 19-10-2023

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024/2026 ED 
ELENCO ANNUALE 2024. ADOZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
CAVALLARI MARIA CRISTINA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


